
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2556 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT PALAUBROKER (PALAUNO) PER IL PROSSIMO QUADRIENNIO 
CIG 9560976EFA. 

 
IL   RESPONSABILE 

 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 

“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021, 

Premesso che: 

- il Comune di Bassano del Grappa è proprietario dell’area sita in Via Cà Dolfin n. 127, sulla quale 

insiste il “Palazzetto dello Sport Palaubroker (Palauno)”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 6.03.2018, avente ad oggetto “Approvazione 

criteri per la concessione degli impianti sportivi comunali”, sono stati individuati gli impianti 

comunali privi di rilevanza economica e quelli a rilevanza economica, ove in quest’ultima 

fattispecie rientra anche il Palazzetto dello Sport Palaubroker (Palauno); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 23.06.2022 è stata confermata la rilevanza 

economica dell’impianto sportivo in oggetto, così come definita con precedente Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 53 del 6.03.2018, è stato approvato il Piano Economico Finanziario (PEF) 

per il relativo affidamento in concessione del bene ed è stata demandata al Dirigente dell’Area 

Seconda la predisposizione di tutta la documentazione di gara e l’indizione della stessa; 

Dato atto che, ai fini dell’affidamento in concessione dell’impianto sportivo di cui in oggetto sono 

state espletate le seguenti procedure di gara: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1302 del 22.07.2022 avente ad oggetto “Approvazione della 

progettazione e indizione di gara per l’affidamento in concessione dei servizi di gestione del 

Palazzetto dello Sport Palaubroker (Palauno) per il prossimo quadriennio. CIG 9332232179” è 

stata avviata una prima procedura per l’affidamento del servizio descritto; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1802 del 30.09.2022, stante la mancata presentazione di 

offerte relative alla gara indetta con la Determinazione Dirigenziale di cui sopra pervenute entro 

i termini, avente ad oggetto “Approvazione della progettazione e indizione di gara per 

l’affidamento in concessione dei servizi di gestione del Palazzetto dello Sport Palaubroker 

(Palauno) per il prossimo quadriennio. CIG 9408801435”, è stata indetta una seconda gara 

avente medesimo contenuto di quella precedente; 

Precisato che, a conclusione della seconda procedura di gara, l’unica offerta pervenuta entro i termini 

fissati è stata dichiarata non valida, così come da verbale delle operazioni di gara n. 3 del 03.11.2022; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1548 del 29.08.2022 avente ad oggetto “Proroga tecnica della 

convenzione in corso per la gestione del Palazzetto dello Sport (Palauno) nelle more della nuova gara 

per l’affidamento in concessione del servizio di gestione per il prossimo quadriennio – mesi di 

settembre e ottobre 2022”; 

 



Richiamato l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, al comma 2, lett. a), la possibilità per le 

amministrazioni aggiudicatrici di aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara “qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna 

offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione 

appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali 

dell'appalto non siano sostanzialmente modificate”; 

Richiamato l’art. 164, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “alle procedure di 

aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto 

compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice, relativamente 

ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di 

pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di 

esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai 

requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di 

partecipazione alla concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione”; 

Visto il R.D. 827/1924 Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato, in particolare la Sezione I – Procedimento per gli incanti, Capo III – 

Procedimenti per incanti, per l’appalto-concorso e per licitazioni e trattative private; 

Rilevato che, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, sono state 

espletate, senza esito positivo, due procedure di gara aperte per l’affidamento in concessione del 

servizio in oggetto, così come da Determinazioni Dirigenziali n. 1302 del 22.07.2022 e n. 1802 del 

30.09.2022; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’indizione di una manifestazione di interesse per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione del Palazzetto dello Sport Palaubroker 

(Palauno), tenuto conto della rilevanza economica dell’impianto sportivo, oltre che della sua rilevanza 

sociale per il benessere della collettività rappresentata dall’Amministrazione Comunale;  

Valutato, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, di adottare il criterio del minor prezzo, con 

presentazione delle offerte a rialzo sul canone fissato;   

Richiamato l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e, in particolare, i commi 14 e 15 che prevedono da parte 

delle stazioni appaltanti la predisposizione di un progetto di servizio; 

Vista la necessità di confermare il progetto per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 

del Palazzetto dello Sport (Palauno), già precedentemente approvato con Determinazione 

Dirigenziale 1302/2022; 

Ritenuto opportuno provvedere all’avvio della procedura di manifestazione d’interesse per il citato 

affidamento applicando la disciplina dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, titolato “Uso della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” e approvare gli allegati del presente 

provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale, di seguito elencati, disponendone la 

pubblicazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

comunale: 

 Allegato 1) Avviso pubblico; 

 Allegato 2) Modulo istanza e dichiarazione requisiti; 

 Allegato 3) Capitolato d’oneri; 

 Allegato 4) Progettazione del servizio;  

Preso atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli 



elementi essenziali del contratto, mantenendoli invariati rispetto alle due precedenti procedure di 

gara: 

 

Dato atto che, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente 

codice identificativo di gara CIG 9560976EFA; 

Dato atto che l’entrata relativa al canone di concessione, come determinata dall’esito della procedura, 

sarà accertata alla Risorsa 420 “Proventi dei Centri sportivi” - cod. bilancio ex D.lgs 118/2011: 3.0100.02; 

cod. piano dei conti finanziario: 3.01.02.01.000 – CdC “Attività sportive e promozione dello sport”, 

con successivo provvedimento; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 

Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 

al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 

del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 

chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente ad oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 
di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del 
Comune di Bassano del Grappa - approvazione”; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14.07.2003, modificato con successiva Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 53 del 20.06.2013;  

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 118/2011;  

 
D E T E R M I N A 

 

Finalità da perseguire 
Individuazione di un operatore economico/concessionario per i servizi 
di gestione del Palazzetto dello Sport Palaubroker (Palauno) 

Oggetto del contratto 
Affidamento in concessione dei servizi di gestione del Palazzetto dello 
Sport Palaubroker (Palauno) 

Forma del contratto Forma pubblica amministrativa 

Modalità di scelta del 
contraente 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016  

Durata della concessione Quattro anni dalla data di stipulazione o di avvio del servizio  

Valore della concessione 
€ 392.587,83 ( IVA esclusa - pari al totale delle entrate di cui al Piano 
Economico Finanziario approvato con D.G.C. n. 171 del 23.06.2022) 



1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, 
ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990; 

2. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del 
Palazzetto dello Sport Palaubroker (Palauno), con aggiudicazione secondo il criterio del 
minor prezzo, con presentazione delle offerte a rialzo sul canone fissato, ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs. 50/2016; 

3. di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. di confermare il progetto per l’affidamento in concessione del servizio di gestione Palazzetto 

dello Sport Palaubroker (Palauno) già precedentemente approvato con Determinazione 

Dirigenziale 1302/2022; 

5. di approvare i seguenti documenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 
­ Allegato 1) Avviso pubblico; 
­ Allegato 2) Modulo istanza e dichiarazione requisiti; 
­ Allegato 3) Capitolato d’oneri; 
­ Allegato 4) Progettazione del servizio; 

6. di dare atto che la documentazione di gara potrà subire modifiche o integrazione non 
sostanziali dovute alla presenza di refusi o alla necessità di introdurre ulteriori chiarimenti e 
precisazioni; 

7. di dare atto che, ai sensi della L. 136/2012 e ss.mm.ii., è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione CIG 9560976EFA; 

8. di dare atto che l’entrata relativa al canone di concessione, come determinata dall’esito della 
procedura di gara, sarà accertata alla Risorsa 420 “Proventi dei Centri sportivi” - cod. bilancio 
ex D.lgs 118/2011: 3.0100.02; cod. piano dei conti finanziario: 3.01.02.01.000 – CdC 
“Attività sportive e promozione dello sport”, con successivo provvedimento; 

9. di procedere alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul profilo del 
committente nella sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio web ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013; 

 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 21/12/2022 da LUCA BRUSSATO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
15/12/2021 10:50:30 al 15/12/2026 10:50:30 -  
 
. 

Finalità da 
perseguire 

Individuazione di un operatore economico/concessionario per i servizi 
di gestione del Palazzetto dello Sport Palaubroker (Palauno) 

Oggetto del 
contratto 

Affidamento in concessione dei servizi di gestione del Palazzetto dello 
Sport Palaubroker (Palauno) 

Forma del 

contratto 

Forma pubblica amministrativa 

Modalità di scelta 
del contraente 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016  

Durata della 
concessione 

Quattro anni dalla data di stipulazione o di avvio del servizio  

Valore della 
concessione 

€ 392.587,83 (IVA esclusa - pari al totale delle entrate di cui al Piano 
Economico Finanziario approvato con D.G.C. n. 171 del 23.06.2022) 



 
 . 
 


